
 
Nr. 405 din 10.02.2022 
 

PROCES  VERBAL 
 
 
           Încheiat astăzi  10. 02. 2022 în Ședinţa Ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr.  49 din  02.02.2022.          
           La ședință sunt prezenți 9 consilieri  din totalul de 9 consilieri aflați în funcție . 

Înainte de începerea ședinței domnul secretar general Vețeanu Nicolae-Marius pune la 
dispoziția consilierilor dosarul si procesul verbal din sedinta anterioara.  

Totodată domnul secretar informeaza consiliul ca în comformitate cu 
prevederile prezentului Cod Administrativ aprobat prin O.U.G. nr 57/2019, 
mandatul de Președinte de Ședință  al domnului Boeru Marius a expirat și roagă 
să se facă propuneri pentru alegerea unui nou Președinte de Ședință. 

Domnul  consilier Ionescu Marin propune pe domnul consilier Gealapu 
Vergil ca presedinte de sedinta. 

Domnul secretar intreabă dacă mai sunt  alte propuneri, si nefiind se supune  
la vot propunerea, si se voteaza domnul consilier Gealapu Vergil ca presedinte de 
sedință cu 9 voturi pentru, adoptându-se astfel hotarârea cu numarul 1 prin care 
s-a ales presedintele de sedinta al consiliului local Barasti pe o perioada de 3  
luni  

Domnul consilier Gealapu Vergil mulțumește pentru încrederea acordată și 
se angajază să conducă lucrările ședințelor și activitatea Consiliului Local, pe 
perioada mandatului cu respectarea prevederilor  Codului Administrativ, precum 
și cu respectarea prevederilor Regulamentului Propriu de Organizare și 
Funcționare al Consiliului Local. 

În continuare, domnul, Președinte de Ședință arată că in timp util au fost 
puse la dispoziție Dosarul si Procesul Verbal ale ședințelor precedente din lunile 
anterioare si intreabă dacă sunt discuții pe marginea materialelor prezentate. 
            Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot 
Dosarul ședintei și Procesul verbal de ședință  care se aprobă cu votul „ pentru „ 
al consilierilor prezenți.  

  În continuare domnul președinte de ședință dă cuvântul domnului primar 
pentru a da citire ordinei de zi din convocator. 
 

          Domnul primar prezintă ordinea de zi din convocatorul al carui initiator este: 
      
 
    1- Proiect de Hotarare privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local  
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al comunei Bărăști , pe perioada lunilor FEBRUARIE 2022 – APRILIE2022 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
     2- Proiect de Hotarare privind instituirea taxei speciale de salubrizare în comuna 
Bărăști și aprobarea Regulamentului privind instituirea și administrarea taxei speciale de 
salubrizare 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
     3- Proiect de Hotarare privind validarea dispoziţiei Primarului nr. 151/2021 privind 
rectificarea bugetului local al comunei Bărăști  pe anul 2021 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
     4- Proiect de Hotarare privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi 
cheltuieli   al Comunei Bărăști, județul Olt la 31.12. 2021. 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
      5- Proiect de Hotarare  privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 
2022, a listei de investiții pe anul 2022, precum și estimarea bugetului  de venituri  și 
cheltuieli pentru anii 2023_- 2024 și 2025_ al comunei Bărăști. județul Olt.  

Initiator – Primar – Predel Augustin 
      6- Proiect de Hotarare  privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 
2022 al S.C.PRESTĂRI BĂRĂŞTI  SRL societate al cărui asociat  unic este  autoritatea 
Consiliului  Local Bărăşti. 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
      7- Proiect de Hotarare privind   organizarea Reţelei şcolare a învăţământului 
preuniversitar de stat organizat la nivelul comunei Bărăști  pentru anul şcolar 2022-2023; 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
     8- Proiect de Hotarare privind  modificarea anexei 1 la HCL. Nr. 46/2021 privind: 
modificarea anexei 3 la HCL 60/2019 privind inființarea Serviciului Voluntar pentru 
Situații de Urgență al comunei Bărăști, județul Olt. 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
     9- Proiect de Hotarare privind   analiza stadiului de înscriere a datelor în 
registrul agricol pentru anul 2021 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea 
acestei activități 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
   10- Proiect de Hotarare referitor la  aprobarea raportului  primarului comunei Barasti 
județul Olt privind starea economică, socială și de mediu a unității administrativ-teritoriale 
Comuna Bărăști  pe anul 2021.  

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 
     11 - Proiect de Hotarare  pentru aprobarea Raportului privind activitatea desfasurata 
de asistentii persoanli ai  persoanelor cu handicap grav 

 
Domnul Presedinte de sedinta intreaba daca mai sunt propuneri pentru Ordinea de zi. 
Domnul Primar propune suplimentarea Ordinei de zi cu inca un punct: 

   12  -  Proiect de Hotarare privind modificarea si completarea Hotararii Consiliului 
Local nr. 52 din 26.10.2021 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 
proietul ”Reabilitare si Modernizare Strazi si Drumuri comunale in comuna Barasti 
Judetul Olt  



 
Domnul Presedinte de sedinta intreaba daca mai sunt propuneri pentru Ordinea de zi , 

cum un mai sunt, supune la vot Ordinea de zi in forma prezentata care se aproba cu votul 
pentru al celor 9 consilieri in functie. 
 Se intra in Ordinea de zi si domnul primar da citire punctului doi de pe ordinea de zi  
 
2- Proiectul de Hotarare privind instituirea taxei speciale de salubrizare în comuna 
Bărăști și aprobarea Regulamentului privind instituirea și administrarea taxei speciale de 
salubrizare 

 
Initiator – Primar – Predel Augustin 

 
            Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  

 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 
însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se 
treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Domnul Consilier Gealapu Vergil intreaba pe domnul primar ce se va intampla cu 
actualele pubele date de prezentul operator si cum vor fi restituite acestuia. 

Domnul Primar precizeaza ca vom astepta trecerea la noul operator si vom lua o decizie 
la momentul respectiv 

Întrucât nu mai sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 2 /2022  prin care s-a aprobat Proiectul de 
Hotarare privind instituirea taxei speciale de salubrizare în comuna Bărăști și aprobarea 
Regulamentului privind instituirea și administrarea taxei speciale de salubrizare 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 
3- Proiectul de Hotarare privind validarea dispoziţiei Primarului nr. 151/2021 privind 
rectificarea bugetului local al comunei Bărăști  pe anul 2021 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se 
treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu  votul ”pentru”  al celor 9 consilieri aflati in 
functie 

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 3 /2022 prin care s-a aprobat Proiectul de 
Hotarare privind validarea dispoziţiei Primarului nr. 151/2021 privind rectificarea 
bugetului local al comunei Bărăști  pe anul 2021 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 
 



 
4- Proiectul de Hotarare privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi 
cheltuieli   al Comunei Bărăști, județul Olt la 31.12. 2021. 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si da cuvantul 
doamnei contabil Soare Valerica pentru a prezenta Raportul de specialitate  

Doamna Soare Valerica prezinta Raportul de Specialitate 
Domnul Presedinte de sedinta roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 

prezentate. 
Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 

hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 4/2021 prin care s-a aprobat Proiectul de Hotarare 
privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli   al Comunei Bărăști, 
județul Olt la 31.12. 2021. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 
5- Proiectul de Hotarare  privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 
2022, a listei de investiții pe anul 2022, precum și estimarea bugetului  de venituri  și 
cheltuieli pentru anii 2023_- 2024 și 2025_ al comunei Bărăști. județul Olt.  
Initiator – Primar – Predel Augustin 

 

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si da cuvantul 
doamnei contabil Soare Valerica pentru a prezenta Raportul de specialitate  

Doamna Soare Valerica prezinta Raportul de Specialitate 
Domnul Presedinte de sedinta roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 

prezentate. 
Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 

hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 5/2021 prin care s-a aprobat Proiectul de 

Hotarare privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022, a listei de 
investiții pe anul 2022, precum și estimarea bugetului  de venituri  și cheltuieli pentru anii 
2023_- 2024 și 2025_ al comunei Bărăști. județul Olt. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 
 

 
 



6- Proiectul de Hotarare  privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 
2022 al S.C.PRESTĂRI BĂRĂŞTI  SRL societate al cărui asociat  unic este  autoritatea 
Consiliului  Local Bărăşti. 

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si da cuvantul 
doamnei contabil Soare Valerica pentru a prezenta Raportul de specialitate  

Doamna Soare Valerica prezinta Raportul de Specialitate 
Domnul Presedinte de sedinta roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 

prezentate. 
 Domnul  consilier  Ionescu Marin propune remedierea problemelor aparute pe reteaua 
publica de alimentare cu apă intrucat la robinet apa curge cu impuritati acumulate de pe teava ( 
rugina) 
 Domnul consilier Gealapu Vergil il intreaba pe domnul Popescu Alexandru cand se face 
analiza la apa. 
 Domnul Popescu Alexandru raspunde ca analiza la apă se face periodic pentru a se 
verifica potabilitatea acesteia si nu au existat probleme in acest sens 
 Domnul consilier Gealapu Vergil propune ca in momentul cand se ridica proba de apa 
sa fie prezenti si trei consilieri locali. 

Domnul consilier Gealapu Vergil intreaba pe domnul primar cand cosidera realizabil 
proiectul de bransare a populatiei la noua conducta de apa. 

Domnul primar raspunde ca proiectul este facut si depus pentru finantare. 
Întrucât nu mai sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 

hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 6/2021 prin care s-a aprobat Proiectul de Hotarare 
privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2022 al S.C.PRESTĂRI 
BĂRĂŞTI  SRL societate al cărui asociat  unic este  autoritatea Consiliului  Local Bărăşti. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 

7- Proiectul de Hotarare privind   organizarea Reţelei şcolare a învăţământului 
preuniversitar de stat organizat la nivelul comunei Bărăști  pentru anul şcolar 2022-2023; 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, Avizul 
Inspectoratului Scolar Judetean Olt, si roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 
prezentate. 

Domnul consilier Gealapu Vergil face precizarea ca la aceasta sedinta trebuia sa fie 
prezenta si doamna Director Dumitru Loredana 

Domnul secretar ii motiveaza absenta mentionand ca a fost contactată doamna Director, 
dar nu a putut fi prezenta deoarece in  acel moment avea ore cu elevii. 

Întrucât nu mai sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   



Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 7/2021 prin care s-a aprobat Proiectul de 
Hotarare privind organizarea Reţelei şcolare a învăţământului preuniversitar de stat 
organizat la nivelul comunei Bărăști  pentru anul şcolar 2022-2023; 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 
        8- Proiectul de Hotarare privind  modificarea anexei 1 la HCL. Nr. 46/2021 privind: 
modificarea anexei 3 la HCL 60/2019 privind inființarea Serviciului Voluntar pentru 
Situații de Urgență al comunei Bărăști, județul Olt. 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se 
treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 8/2021 prin care s-a aprobat Proiectul de Hotarare 
privind modificarea anexei 1 la HCL. Nr. 46/2021 privind: modificarea anexei 3 la HCL 
60/2019 privind inființarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei 
Bărăști, județul Olt. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 

     9- Proiect de Hotarare privind   analiza stadiului de înscriere a datelor în 
registrul agricol pentru anul 2021 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea 
acestei activități 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se 
treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Domnul Gealapu Vergil ridica problema suprafetelor de padure de pe raza comunei la 
care proprietari sunt cetatenii comunei si sunt taiate de Ocolul Silvic  

Întrucât nu mai sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 9/2021 prin care s-a aprobat Proiectul de 
Hotarare privind privind   analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul 
agricol pentru anul 2021 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei 
activități 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta : 



   10- Proiect de Hotarare referitor la  aprobarea raportului  primarului comunei Barasti 
județul Olt privind starea economică, socială și de mediu a unității administrativ-teritoriale 
Comuna Bărăști  pe anul 2021.  

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se 
treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

 Domnul consilier Ionescu Marin contesta raportul domnului primar pe motiv ca 
ar fi inspirat din raportul fostului primar Gealapu Vergil sustinand ca a fost plagiat 
dupa acesta si mentionand ca in acest raport nu sunt trecute achizitiile de statii si 
banci 

Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată care  se aprobă cu 7 voturi ”pentru”  .Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 
10/2021 prin care s-a aprobat Proiectul de Hotarare referitor la  aprobarea raportului  
primarului comunei Barasti județul Olt privind starea economică, socială și de mediu a 

unității administrativ-teritoriale Comuna Bărăști  pe anul 2021. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta : 

     11 - Proiect de Hotarare  pentru aprobarea Raportului privind activitatea desfasurata 
de asistentii persoanli ai  persoanelor cu handicap grav 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se 
treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Domnul consilier Gealapu Vergil face precizarea ca la urmatoarele sedinte unde se 
discuta proiecte de hotarare  de natura celui supus in discutie sa fie prezenta si doamna Bosneag 
Aurelia Asistent Social in cadrul UAT Barasti. 

Întrucât nu mai sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 11/2021 prin care s-a aprobat Proiectul de 
Hotarare pentru aprobarea Raportului privind activitatea desfasurata de 
asistentii persoanli ai  persoanelor cu handicap grav 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta : 



 12  -  Proiectul de Hotarare privind modificarea si completarea Hotararii Consiliului 
Local nr. 52 din 26.10.2021 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 
proietul ”Reabilitare si Modernizare Strazi si Drumuri comunale in comuna Barasti 
Judetul Olt  

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se 
treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Domnul consilier Gealapu roaga pe domnul primar sa se verifice lungimea totala a 
drumurilor 

Întrucât nu mai sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 12/2021 prin care s-a aprobat Proiectul de Hotarare 
privind modificarea si completarea Hotararii Consiliului Local nr. 52 din 26.10.2021 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru proietul ”Reabilitare si 
Modernizare Strazi si Drumuri comunale in comuna Barasti Judetul Olt  

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta : 

13 Intrebari Interpelari Petitii. 

Domnul consilier Ionescu Marin solicita domnului primar sa prezinte taxa incasata 
pe Buldo Excavator  - din prestari de servicii , pentru  data de 26.11.2021 de la 
domnul Burcioiu din satul Popesti precum si  de la societatea Agricola “Matra”  

Domnul consilier Gealapu Vergil solicita domnului primar sa prezinte lista cu 
semnaturi stranse de la doritorii de locuinte in Blocul de Locuinte sociale. 

Domnul consilier Gealapu Vergil ii aduce la cunostiinta domnului Primar Predel 
Augustin ca dupa parerea dumnealui nu trebuiau dezafectate vechile toalete de la 
scolile din comuna si trebuiau reparate si date spre folosinta cu o alta destinatie. 

Domnul consilier Gealapu Vergil atrage atentia domnului primar ca nu sunt grupuri 
sanitare la obiectivele de interes comunale (camin cultural, terenul de fotbal) si in 
eventualitatea unor intalniri in aceste locuri ne vom vedea pusi in situatia unei reale 
si neplacute situatii. 

Domnul consilier Gealapu Vergil supune atentiei situatia familiei Doaga din satul 
Ciocanesti facand  cateva propuneri spre rezolvarea cazului social respectiv. 



Domnul consilier Gealapu Vergil intreaba pe domnul primar ce va face cu copii care 
trebuiesc admisi la Centrul de Ingrijire de Zi si nu sunt , datorita lipsei de locuri. 

Domnul primar precizeaza ca vor merge la acest Centru prin rotatie pentru a da o 
sansa fiecarui copil de a beneficia de acest avantaj. 

Domnul consilier Litoiu Marian  propune sa se faca festivitate de ziua comunei si 
propune ca sedintele consiliului local sa fie mai dese pentru a se evita stationarea in 
aceeia-si incapere pentru mult timp a participantilor. 

Domnul consilier Gealapu Vergil doreste sa fie prezent la intalnirile cu domnul Filip 
de la Gazprom 

Domnul consilier Necula Adrian este trimis de domnul Primar sa se informeze de 
chitanta de buldo. Domnul Necula intarzie  si este trimis domnul Popescu Alexandru 
si domnul secretar Veteanu Nicolae. 

Facem precizarea ca pana la sfarsitul sedintei nu sa prezentat incasarea sumei pentru 
lucrarile executate cu buldoexcavatorul din dotare ramanand sa se faca cercetari in 
acest sens si se va prezenta un raport detaliat in urmatoarea sedina a consiliului local 
Barasti 

Domnul presedinte de sedinta prezinta cererea domnului Rosianu Ionut Alexandru 
administrator al II Rosianu N Ionut- Alexandru privind cumpararea unei suprafete de 
teren intravilan  in suprafata de 4808 mp in curtea fostului CAP Barasti care este 
supusa in discutie si primeste avizul pentru a se initia un Proiect de Hotarare in acest 
sens. 

Datorită faptului ca toate subiectele s-au epuizat si intrebari nu mai sunt 
domnul presedinte de sedință mulțumește consilierilor si invitaților pentru participare  
şi  pentru modul cum s-a desfăşurat şedinţa şi declară închise lucrările acesteia. 
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